
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

EDITAL Nº 186/2019 

 

CONVOCAÇÃO DE APROVADOS EM SELEÇÃO PÚBLICA PARA 

CONTRATAÇÃO DE PESSOAL SOB O REGIME ESPECIAL DE DIREITO 

ADMINISTRATIVO - REDA 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE 

DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

observando as disposições do Edital n° 112/2019, cujo resultado foi homologado 

através da Portaria nº 0604/2019, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais do 

Estado de 23/07/2019 e 14/09/2019, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – CONVOCAR os candidatos abaixo, aprovados e 

classificados  na Seleção Pública para o Magistério Superior, da Universidade Estadual 

do Sudoeste da Bahia, para comparecerem, no período de 04 a 25 de outubro de 2019, 

na Gerência de Recursos Humanos – GRH, Campus Universitário de Vitória da 

Conquista, visando apresentar documentação e resultados de exames médicos, para efeito 

de contratação, relacionados no Anexo Único deste Edital, o que não ocorrendo, implicará 

em desistência das vagas aos cargos em que foram aprovados. 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas – DCET 

Ensino de Física: Estágio Supervisionado em Física II, Evolução da Física I – 01 

vaga – 40 h – 12 meses 

Graciely Rocha Braga – 9,00 – Aprovada – 1º lugar 

Departamento de Ciências Naturais – DCN 

Estágio em Docência II, Estudos Temáticos em Sexualidade, Estágio em Docência III, 

Educação Ambiental, Metodologia do Ensino de Ciências e Biologia – 01 vaga – 40 h 

– Prazo: até 08/05/2021 

Wellington Bittencourt dos Santos – 9,63 – Aprovado – 1º lugar 

Departamento de Filosofia e Ciências Humanas – DFCH 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Pesquisa em Educação I, Pesquisa em Educação II, Política Educacional I, Política 

Educacional II – 01 vaga – 40 h – 24 meses 

Ana Luiza Salgado Cunha – 9,58 – Aprovada – 1º lugar 

Departamento de História – DH 

História Antiga e Medieval – 01 vaga – 40 h – 24 meses 

Lucas Werlang Girardi – 8,17 – Aprovado – 1º lugar 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

Departamento de Ciências Humanas e Letras – DCHL 

Investigação da Cultura Escolar I; Estágio; Educação e Tecnologias da Informação 

e Comunicação – 01 vaga – 40 h – Prazo: até 15/08/2020 

Cláudia de Faria Barbosa – 9,90 – Aprovada – 1º lugar 

LIBRAS – 01 vaga – 40 h – Prazo: até 20/06/2020 

Leandro Viturino dos Santos – 8,80 – Aprovado – 1º lugar 

Departamento de Saúde I – DS I 

Estágio Supervisionado em Fisioterapia com área de concentração em Neuro-

funcional e Geriatria – 01 vaga – 40 h – 24 meses 

Renata Gonçalves Dantas – 8,93 – Aprovada – 1º lugar 

Departamento de Saúde II – DS II 

Estágio Curricular Supervisionado em Saúde da Criança e do Adolescente – 01 vaga – 40 

h – 12 meses 

Martha Peleteiro Tourinho – 8,34 – Aprovada – 1º lugar 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagens – DCHEL 

Estágio III - Ensino Fundamental - Séries Iniciais - Populações Diferenciadas – 01 vaga 

– 40 h – Prazo: até 28/02/2020 

Kamilla Nunes Fonseca – 8,48 – Aprovada – 1º lugar 

 

Art. 2º - O Anexo Único deste Edital encontra-se disponível no site da 

UESB (www.uesb.br) e se torna parte integrante do presente Edital.  

  

Vitória da Conquista – Ba, 01 de outubro de 2019. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


